[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO JOVEM MOGIMIRIANO NORBERTO MOTTA, O BETÃO, PELO DESTAQUE ALCANÇADO COMO UM DOS PRINCIPAIS JOGADORES DA EQUIPE DE E-SPORTS FURIA, NA DISPUTA DO CBLOL ACADEMY (CAMPEONATO BRASILEIRO DE LEAGUE OF LEGENDS)
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                        PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº       /2.021.
Senhora Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES AO JOVEM MOGIMIRIANO NORBERTO MOTTA, O BETÃO, PELO DESTAQUE ALCANÇADO COMO UM DOS PRINCIPAIS JOGADORES DA EQUIPE DE E-SPORTS FURIA, NA DISPUTA DO CBLOL ACADEMY (CAMPEONATO BRASILEIRO DE LEAGUE OF LEGENDS)
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 8 de março de 2021.
VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI
JUSTIFICAÇÃO

Os esportes digitais têm se tornado cada vez mais populares entre pessoas do mundo todo, ganhando adeptos principalmente entre os jovens. Com investimentos milionários, equipes estruturadas, torcedores apaixonados e o uso da tecnologia como promovedora do desenvolvimento e estratégia, é inegável que compõem a nova forma de entretenimento do Século XXI.

Como todos os esportes, os novos games também constituem forma de inclusão social através das atividades digitais, lidando com cálculos, estratégias, convivência e entendendo a importância do trabalho coletivo.

Nessa seara crescente, Mogi Mirim assume seu papel tradicional de vanguardista de grandes movimentos do Brasil através de seu filho Norberto Motta, jovem de 19 anos que se tornou um dos destaques do cenário virtual nacional ao se tornar atleta da equipe Furia, um dos principais times de League Of Legends.

Com transmissões televisionadas a todo mundo, Betão, como é conhecido o atleta, tem feito partidas exuberantes e levando consigo ao sucesso não apenas o nome de sua equipe, mas também o nome de Mogi Mirim, sua cidade.

Cabe aqui ressaltar também que Norberto foi aluno da Escola Técnica Pedro Ferreira Alves, integrando o curso de Informática e se imergindo de vez na área tecnológica.

Diante dessas considerações, é mais do que justo que esta Casa se posicione da forma devida para enaltecer e reconhecer mogimirianos de sucesso que valorizam a história da cidade e, portanto, conceda esta Moção de Congratulações a Norberto Motta.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]